adoptantis originē tenuisse/ q̄ eū
 qui voluit ioseph genitū dicere ab
 illo cuius eū filium esse narrabat
Comodiū enim filij eius dicitur
 est a quo fuerat adoptatus / q̄ di
 ceretur ab illo genitus cuius carne
 nō erat natus / **P**atres autē dicēs
 abraham genuit ysaac / ysaac ge
 nuit iacob atq; ita ī hoc verbo qd
 est genuit perseverās / donec in vlti
 mo diceret iacob autē genuit ioseph
 satis expressit ad eū se patrem per
 duxisse originem generantiū a quo
 ioseph non adoptatus sed genitus
 erat. **N**ō q̄ si etiā lucas genitū dice
 ret ioseph ab heli / nec sitnos hoc ver
 bū perturbare deberet / vt aliud cre
 derem? q̄ ab vno euāgelista gignē
 tem ab altero adoptatē patre fu
 isse cōmemoratum. **N**eq; enī absur
 de quisq; dicitur nō carne sed cari
 tate genuisse / quē filium sibi adop
 tauerit. **N**ut vero etiā nos quibus
 dedit deus potestātē filios dei fieri /
 non de natura atq; substantia sua
 nos genuit sicut vnūq; filium: sed
 vtiq; dilectione adoptauit / quo v
 bo apostolus sepe vti nō ob aliud
 intelligit / nisi ad discernendū vni
 genitum ante omnē creaturam per
 quē facta sunt omnia / qui solus d
 substantia patris natus: est secundū
 equalitātē diuinitatis hoc omnino
 qd pater: quē missum dicit ad susci
 piendā carnem ex illo genere quo
 et nos secundū naturam nostraz su
 mus / vt illo participante mortali
 tatem nostrā per dilectionem / nos
 efficeret participes diuinitatis sue
 per adoptionē / Ita enim dicit. **C**ū
 autē venit plenitudo tēporis misit
 deus filium suū natum ex muliere
 factū sub lege / vt eos qui sub lege

erant redimeret vt adoptionē fili
 orum reciperent. **E**t tamē dicimur
 etiam nati ex deo idest accepta po
 testate vt filij eius efficiamur / qui
 tā homines eramus / **E**fficiamur autē
 per graciā nō per naturam / nam si
 per naturā filij essem? nūq; aliud
 fuisset. **C**ū enī dixisset iohānes
 dedit eis potestātē filios dei fieri
 his qui credunt in nomine ei? con
 sequenter ait. **Q**ui nō ex sanguini
 bus neq; ex voluntate carnis neq;
 ex volūtate viri sed ex deo nati sūt.
Ita quos dixit accepta potestate
 factos dei filios q̄ illa adoptio s̄
 gnificat quā paulus commemorat / eos
 de? dixit natos ex deo. **A**tq; vt ap
 tius ostenderet qua gratia factum
 sit / et verbū inquit caro factus est
 et habitauit in nobis / tanq; diceret:
Quid mirū si filij dei facti sunt cū
 caro essent / ppter quos vnicus ca
 ro factus est cū verbum esset? hac
 sane magna distantia / quia nos ef
 facti filij dei mutamur in melius .
Ille autē filius dei cū filius hominis
 factus esset / nō est mutatus in dete
 rius / sed assumpsit qd erat inferi?
Dicit et iacobus **V**olūtarie genuit
 nos verbo veritatis / vt simus in
 tium aliquod creature eius / **N**e scī
 licet in eo qd ait genuit / hoc nos fie
 ri putarem? qd ipse est. **I**deo prin
 cipatū quēdam in creatura nobis
 hac adoptione cōcessum satis ostē
 dit. **N**ō ergo alienus esset a verita
 te etiam si lucas ab illo esse ioseph
 genitū diceret a quo fuerat adop
 tatus / **S**ic quippe genuit eū nō vt
 homo esset sed vt filius esset / sicut
 nos genuit deus vt filij eius sim?
 quos fecerat vt homines essemus .
Vnicū autē genuit nō solū vt filij

esset quod pater nō est / sed etiaz ut deus esset qđ 7 pater est. Sed plane si hoc verbo etiā lucas vteretur / o nino esset ambigūū quis eoz adop tantem quis ex ppria carne gignē tē patrē cōmemorasset / quoniā et si neuter eorū diceret genuit / 7 iste enī filium illius / 7 ille illius diceret nichilominus esset ambigūū quis eorū illum de quo natus / quis illū a quo adoptatus erat cōmemoras set. Nūc vero cum alter dicit iacob genuit ioseph / alter ioseph qui fuit filius belī / etiā ipsa verborū dif ferētia / qui d singuli suscepissent ele ganter intīmauerūt. Sed hoc facile sane ut dixi posset occurrere homi nī religioso / qui quodlibet aliud q̄ rendū potis iudicaret q̄ euāgelistā crederet esse mentitum. Facile inq̄ occurreret ut videret quibz causis vnz homo duos patres habere po tuerit. Hoc 7 illis calumniosis oc curreret / nisi ligare q̄ considerare maluissent.

¶ Quare. xl. generationes exepo
 xpo matheus enumeret cū quattu
 ordecim triplicet. **¶** Ca. iiii.

Illud autē quod deinceps insi nuādum est / reuera ut aduer ti 7 videri posset / lectorē attentissi mum 7 diligentissimū requirebat. Acute quippe animaduersum ē ma theum qui regiā in xpo instituerat insinuare personā / exepo ipso xpo .xl. homines in generationum serie nominasse. Numerus autē iste illud tempus significat quo in hoc secu lo 7 in hac terra regi nos oportet a xpo secūdū disciplinā laboriosā qua flagellat deus (ut scriptū est) o nem filiū quem recipit. De qua di cit apostolus / per tribulationē nos

oportere intrare in regnū dei / quaz significat etiā illa virga ferrea de qua in ps legit. Reges eos i virga ferrea / cū superius dixisset. Ego at cōstitutus sum rex ab eo super syon montē sanctū eius. Regūtur enī eti am boni in virga ferrea / de quibz dicit. Tempus ē ut iudiciū incipi at a domo dñi. Et si inīcium a no bis / qualis finis erit eis qui non credunt dei euāgelio. Et si iustus vix saluus erit / peccator 7 impius vbi cōparebunt. Ad quos perūnet quod sequit / tanq̄ vas figuli con fringes eos. Regūtur enī boni per hanc disciplinā / mali omīnuuntur / qui tanq̄ vitē ipsi cōmemorant ppter vna eadēqz sacramēta que habent coīa mali cum bonis. Quia ergo numerus iste laboriosus huius tē poris sacramentū est / quo sub dis ciplina regis xpi aduersus dyabo lum dimicamus / etiā illud decla rat / q̄ quadraginta dierū ieiuniū hoc est humiliatōne anime cōsecrea uit / 7 lex et pphete per moysen et helyam / qui quadragenis diebus ieiunauerūt. Et etiā per ipis do mini ieiuniū / quibz diebz quadra gesima etiā tēptabatur a dyabolo: quid aliud q̄ per omne huius secu li tēpus temptationez nostrā i car ne sua quā de nostra mortalitate assumere dignatus ē prefiguratis. post resurrectionē quoqz nō ampli us q̄ dies quadraginta cum disci pulis in hac terra esse voluit huic eorū adhuc vite humana cōuersati one cōiunctus 7 cū illis alimenta mortaliū quāuis iam nō moriturz accipiens / ut per ipos quadragi ta dies significaret / se occulta pre sentia qđ promiserat impleturum

quādo ait. **E**cce ego vobiscum sum
vsq; in cōsummatione seculi. **C**ur
autē iste numerus hanc tēporalē vi
tae terrenaeq; significet. **I**lla interi
causa de proximo occurrit: quāuis
sit alia fortasse secretior: q; tēpo
ra ānorum quadripartitis vicib; **C**urrit
et mūd; ipse quattuor par
tibus terminatur/ quas aliquādo
ventorū nomine scriptura omemo
rat ab oriente et occidēte aquilone
et meridie. **Q**uadragesima autē qua
ter habent decem. **H**orro ipsa decē
ab vno vsq; ad quattuor p̄gredi
ente numero cōsummantur. **A**d hūc
ergo mūdū et ad istā terrenā morta
lemq; vitāz hominū ad nos regen
dos in temptatione laborātes ve
nientē xpm regem: matheus suscipi
ens: exorsus ē ab abraham et nume
rauit quadragesima homines. **A**b ip
sa enim gente hebreorū (que a cete
ris gentib; vt distingueret/ deus d̄
terra sua et de cognatione sua sepa
rauit abraham) xps venit in car
ne/ vt et hoc ad eū distinctiō p̄pbe
tandū et p̄nunciādū maxime per
tineret quos p̄mittebatur ex qua
esset gente vēturus. **C**uz enim qua
terdecimas generationes trib; distin
xisset articulis/ dicens ab abrahā
vsq; ad dauid generationes esse q̄t
tuordecim/ et a dauid vsq; ad trās
migratōnē babilonie alias quattu
ordecim/ totidēq; alias vsq; ad na
tuitatē xpi/ nō tamen dixit eas in
summā vt diceret/ sūt omnes qua
dragesimae/ **U**no quippe in illis
p̄gēeratoribus bis numerat/ idest
iechonias/ a quo facta ē quēdā in
extraneas gentes deflexio/ quādo
in babilonia trās migratur; ē. **U**bi
autē ordo a rectitudine flectit/ atq;

vt eat in diuersum tanq̄ anguluz
facit/ illud qd̄ in angulo est bis nu
meratur/ in fine scilicet prioris or
dinis et in capite ipsius deflexiōis
Et hoc ipm iam prefigurabat xps
a circūcisione ad prepuciū tāq; ihe
rusalem ad babiloniā quodāmodo
migraturū. **E**t huic atq; huic vtrif
q; in se credētibus/ tanq̄ lapidē an
gularem futurū. **H**oc tūc in figura
preparabat de; / rebus in veritate
vēturis. **D**am et ipse iechonias ubi
āgulus iste prefiguratur est interp̄
tatur preparatio dei. **S**ic ergo iaz
nō quadragesimae qd̄ faciūt ter
q̄tuordecim/ sed p̄pter vnum bis
numeratū q̄dragesimauna generati
ones fiunt si et ipm xpm ānumera
mus qui huic regēde vite nostre tē
porali atq; terrene tanq̄ numero
q̄dragenario regaliter p̄sitet. **S**uē
ad istam mortalitatē nobiscuz par
ticipandā quasi descendētem voluit
significare matheus/ ideo et ipsas
generationes ab abrahā vsq; ad io
seph et vsq; ad ipsius xpi natiuita
tem descendēdo commemorauit ab in
cicio euāgelii sui. **L**ucas autē non ab
início sed a baptismo xpi generati
ones narrat/ nec descendēdo s; ascē
dendo/ tanq̄ sacerdotē in xpian
tīs peccatis magis assignans/ ubi
eū vox de celo declarauit/ ubi testi
moniū iohannis ipse perhibuit di
cens. **E**cce qui tollit peccata mūdū.
Ascendēdo autē transit ab abrahāz
et peruenit ad deū/ cui mūdū et ex
piati recōciliamur. **A**derito et adop
tionis originē ipse suscepit/ quia
per adoptionē efficiamur filiū dei
cretendo in filiū dei/ per carnalem
vero generationē filius dei potius
p̄pter nos filius hominis factus

est. **S**atis autē demonstrauit non se
ideo dixisse ioseph filiū heli q̄ de il
lo genit⁹ / sed q̄ ab illo fuerat adop
tatus / cum ⁊ ip̄m adam filium dei
dixit cū sit fact⁹ a deo / sed per gra
tiam quaz postea peccando amisit
tanq̄ filius in paradiso cōstitut⁹
sit. **Q**uapropter in generationib⁹
mathei significatur nostrorū suscep
tio peccatorū a dño x̄po. **I**n gene
rationibus autē luce signatur abo
litio nostrorū peccatorum a dño
x̄po. **I**deo eas ille descendens enar
rat. **I**ste ascēdens. **Q**uod enī dicit
apostolus misit deus filium suum
in similitudinē carnis peccatū / hec ē
susceptio peccatorū. **Q**uod autē ad
dit ut de peccato damnaret pecca
tum in carne / hec ē expiatio pecca
torū / proinde matheus ab ip̄so da
uid per salomonē descēdit / in cui⁹
matre ille peccauit. **L**ucas uero ad
ip̄m dauid per nathan ascēdit / per
quē prophetā deus peccatū illi⁹ ex
piauit. **I**pse quoq̄ numer⁹ quē lu
cas exequitur certissime prors⁹ abo
litionem indicat peccatorū. **Q**uia
enim x̄pi aliqua iniquitas qui nul
lam habuit / nō est utiq̄ coniuncta
iniquitatibus hominū quas in sua
carne suscepit / ideo numer⁹ penes
matheum exep̄to x̄po est quadrage
narius. **Q**uia uero iusticie sue pa
trisq̄ nos expiatos ab om̄i peccato
purgatosq̄ cōiungit / ut fiat quod
ait apostol⁹ / qui autē adheret dño
vnus spirit⁹ est cū eo. **I**deo in eo
numero qui est penes lucam ⁊ ip̄se
x̄ps a quo ic̄ipit enumeratio / ⁊ de
us ad quē peruenit cōnumerantur
⁊ fit numer⁹ septuaginta septē / quo
signatur omnīū prorsus remissio
⁊ abolitio peccatorū / quam etiam

ipse dñs per hui⁹ numeri misterii
euidenter expressit dicens remitten
dum esse peccatū nō solum septies
sed etiā septuagesies septies / **N**ec
frustra iste numer⁹ ad peccatorū o
nium peruenit mūdationem si dili
gentius inquiratur. **D**enari⁹ quip
pe tanq̄ iusticie numer⁹ i p̄ceptis
legis ostenditur. **I**orro peccatum
ē legis transgressio⁹ utiq̄ trāsgres
sio denarii numeri cōgruenter vn
denario figuratur / unde ⁊ uela ci
licina inuentur in tabernaculo x̄pi
fieri. **Q**uis autē dubitet ad peccatū
significatiōnē ciliciū pertinere? **N**e
per hoc quia vniuersum tēpus sep
tenario dierū numero voluit / con
uenienter vndenario septies multi
plicato ad numerū septuagesimū
⁊ septimū cūcta peccata perueniūt /
In quo numero etiā fit plēa remis
sio peccatorū expiāte nos carne sa
cerdotis nostri a quo nūc iste nūe
rus incipit / ⁊ recōciliante nos deo
ad quē iste numerus peruenit / per
spiritū sanctum qui colibe specie i
hoc baptismo ubi numerus iste cō
memoratur apparuit.

Quō ordini mathei cōgruat or
do luce in his que de cōceptu ⁊ infā
tia ⁊ pueritia x̄pi cōmemorant.

Quō enumeratas **Ca. v.**
Quō generationes matheus ita se
quitur: x̄pi autē generatio sic erat.
Quō esset desponsata mater ei⁹ ma
ria ioseph / anteq̄ cōuenirent inuē
ta est in utero habēs de spiritu sc̄o.
Hoc quē ad modum factū sit quod
hic p̄termisit: lucas exposuit / p̄ cō
memoratiū cōceptum iohannis ita
narrās. **I**n mense autē sexto missus
est gabriel angelus a deo in ciuita
tem galilee cui nomen nazareth ad

virginē desponsatā viro cui nomē
 erat ioseph de domo dauid/ et nomē
 virginis maria. **Et** ingressus āgel⁹
 ad eam dixit. **Aue** gratia plena do
 min⁹ tecum/ benedicta tu inter mu
 lieres. **Que** cū audisset turbata ē i
 sermone eius/ et cogitauit qualis es
 set ista salutatio. **Et** ait āgelus ei.
De timeas maria/ inuenisti enī gra
 tiam apud deū. **Ecce** concipies in
 utero et paries filiū et vocabis no
 men ei⁹ ihesum. **Hic** erit magnus et
 filius altissimi vocabit⁹. **Et** dabit
 illi dñs deus sedē dauid patris ei⁹
 et regnabit in domo iacob in eternū
 et regni ei⁹ nō erit finis. **Dixit** autē
 maria ad āgelū. **Sūo** fiet istud quo
 niā virū non cognosco? **Et** respon
 dens angel⁹ dixit ei. **Spūs** sanct⁹
 superueniet in te et virtus altissimi
 obūbrabit tibi. **Idēq;** et qd nasce
 tur ex te sanctū vocabit⁹ filius dei
 et c. que ad id qd nunc agitur non
 pertinent. **Hoc** ergo mathe⁹ cōmēo
 rauit dicens de maria/ inuēta est in
 utero habens de spū scto. **Hec** cō
 trariū ē quia lucas exposuit id qd
 mathe⁹ pretermisit euz de spiritu
 sancto maria cōcepisse vtrūq; te
 stetur/ sicut nō est cōtrariū quia
 mathe⁹ deinceps cōnectit qd lucas
 pretermittit. **Sequit⁹** enim et dicit
 mathe⁹ **Ioseph** autē vir eius cum
 esset iustus et nollet eā traducere/ vo
 luit occulte dimittere eā. **Hec** autē
 eo cogitante/ ecce angel⁹ dñi in som
 nis apparuit ei dicens. **Ioseph** fili
 dauid noli timere accipere mariam
 coiugem tuā/ qd enim in ea natum
 est de spū sancto est. **Pariet** autē
 filiū/ et vocabis nomen ei⁹ ihesum
Ipsē enim saluū faciet populū su
 um a peccatis eorū. **Hoc** autē totū

factum est/ vt impleretur quod dic
 tum est a dño per pphetam dicen
 tem. **Ecce** virgo in utero habebit et
 pariet filiū/ et vocabunt nomē eius
 emanuel qd est interpretatū nobis
 cum deus. **Exurgens** autē ioseph a
 somno/ fecit sicut precepit ei āgel⁹
 dñi/ et accepit coiugem suam et nō
 cognoscebat eā donec peperit filiū
 suū primogenitū/ et vocauit nomē
 eius ihesum. **Cum** ergo natus esset
 ihesus in bethleem iude in dieb⁹ he
 rodis regis. **De** ciuitate bethleē ma
 theus lucasq; cōsentiuunt. **Sed** quō
 et qua causa ad eā venerint ioseph
 et maria lucas exponit/ mathe⁹ p
 termisit. **Contra** de magis veniēti
 bus lucas tacet/ mathe⁹ dicit ita
 cōtexens **Ecce** magi ab oriente ve
 nerunt iherosolimam dicētes/ **Ubi**
 est qui natus ē rex iudeorū? **Uidi**
 mus enim stellā eius in oriente et ve
 nimus adorare eū. **Audiens** autē
 herodes rex turbatus ē/ et c. vsq; ad
 eū locum ubi scriptū est de ipsis
 magis qd responso accepto in som
 nis ne redirent ad herodez/ per aliā
 viam reuersi sunt in regionē suam.
Hoc totū lucas pretermittit/ sicut
 mathe⁹ nō narrauit qd lucas nar
 rat in presepe poni dñz et qd pasto
 ribus eū natū angelus nūciauerit
 et qd multitudo milicie celi facta est
 eū angelo laudantiū dñm/ et qd ve
 nerūt pastores et viderūt verū esse
 qd eis āgelus nūciauerat/ et qd die
 circūcisionis sue nomen acceperit/
 et que post impletos dies purgati
 onis marie ioseph lucas narrat qd
 attulerunt eū ad iherosalez/ et de sy
 meone vel āna que dixerint de illo
 in templo posteaq; cognouerūt eū et
 impleti sunt spū sctō/ **Hic** hec

*Luci q̄ tacet lucas
et dicit matheus*

tacet matheus. Unde merito queritur quādo facta sint / siue que matheus p̄termittit et lucas dicit. **E**nī quidem matheus regressus in regionem suam magis qui venerant ab oriente / sequitur et narrat Joseph ab angelo monitū ut cū infante in egiptum fugeret ne ab herode necaretur / Deinde herodē illo nō inuēto / a bimatru et infra pueros occidisse. De functo autē herode redisse ab egipto et audito q̄ archelaus regnaret in iudea p̄ herode patre suo / habitasse cū puero in galilee ciuitate nazareth / que omnia lucas tacet / Nec enī cōtrariū videri potest q̄ vel hic dicit que ille p̄termittit / vel ille omemorat que iste nō dicit. Sed queritur quādo fieri potuerint que contexit matheus de p̄fectione in egiptum atq̄ inde regressione post herodis mortē ut iam in ciuitate nazareth habitarent / quo eos lucas p̄ea q̄ perfecerunt in templo circa puerum omnia secundū legem dñi reuersos esse commemorat. **H**ic p̄inde cognoscendū est qd̄ deinceps ad cetera talia valeat ne similiter moueant animūq̄ cōturbent / sic vnumquēq̄ euāgelistam cōtexere narrationem suam ut tanq̄ nichil p̄mittentis series digesta videat. Tacitis enī que nō vult dicere / sic ea que vult dicere illis que dicebat adiungit / ut ipsa continuo sequi videātur. **S**z cū alter ea dicit que alter tacuit / diligenter ordo cōsideratus indicat locū ubi ea potuerit a quo p̄termissa sunt trāsire ut ea que dicere intenderat ita superiorib⁹ copularet tāq̄ ipsa nullis interpositis sequerentur. **N**e per hoc intelligitur matheus ubi ait somnio amonitos

magos ne rediret ad herodē / et per aliam viā regressos in regionē suā / Illic p̄termisisse que lucas narrauit gesta circa dñm in templo et dicta a symeone et anna. **U**bi rurs⁹ lucas p̄termittēs p̄fectionem in egiptū quā narrat matheus / tanq̄ cōtinuam cōtexuit regressionez ad ciuitatē nazareth. **S**i quis autē velit vnā narrationē ex omnib⁹ q̄ de xp̄i natiuitate et infācia vel pueritia in vtriusq̄ narratione ab alterutro seu dicitur seu p̄termittitur ordinare / sic potest. **X**p̄i autē generatio sic erat. **F**uit in diebus herodis regis iudee sacerdos quidā nomine zacharias de vice abia / et uxor illi de filiab⁹ aaron / et nomē eius elizabeth. **E**rant autē iusti ābo ante deū / incedentes in omnibus mādati et iusticiis dñi sine querela. **E**t nō erat illi filius / eo q̄ esset elizabeth sterilis et ambo p̄cessissent in diebus suis. **F**actū est autē cum sacerdotio fungeretur zacharias in ordine vicis sue ante deū secundū cōsuetudinē sacerdotū / sorte exiit ut incensum poneret ingressus in templum dñi. **E**t omnis multitudo populi erat orans foris hora incensī. **A**pparuit autē illi angelus dñi / stās a dextris altaris incensī. **E**t zacharias turbatus est vidēs / et timor irruit super eū. **A**it autē ad illum āgelus. **N**e timeas zacharia / quoniam exaudita ē deprecatio tua. **E**t uxor tua elizabeth pariet tibi filiū / et vocabis nomē eius iohannē. **E**t erit tibi gaudiū et exultatio / et multi in natiuitate eius gaudebūt. **E**rit enī magnus coram dño. **V**inuz et ciceraz nō bibet / et spū sancto replebitur adhuc ex utero matris sue. **E**t

*Vni de q̄ntis
dicit frater
Augustinus*

matth. p.º

luc. p.º

multos filiorum israhel conuerteret ad dñm deum ipsorum. **Et ipse p̄cedet ante illū in sp̄itu ⁊ virtute helye/ vt ouertat corda patrū in filios ⁊ incredulos ad prudentiā iustorum parare dño plebez perfectā** **Et dixit zacharias ad angelū/ Vnde hoc sciam? Ego enim sum senex/ ⁊ uxor mea p̄cessit in dieb⁹ suis.** **Et respondēs āgelus dixit ei. Ego sum gabriel qui asto ante deum/ ⁊ missus sum loqui ad te / et hoc tibi euāgelizare. Et ecce eris tacēs ⁊ nō poteris loqui/ vsq; diez quo hec fiant/ pro eo qd non credisti uerbis meis que implebuntur tēpore suo.** **Et erat plebs expectans zachariā/ ⁊ mirabatur qd tardaret ipse i templo. Egress⁹ aut nō poterat loqui ad illos. Et cognouerūt qd uisionē uideret in templo. Et ipse erat inueniens illis/ ⁊ permansit mōt⁹. Et factū est ut impleti sunt dies officii eius/ abūt in domū suam. Post hos aut dies cōcepit elizabet uxor eius/ ⁊ occultabat se mensibus quib⁹ dicens. Quia sic michi fecit dñm⁹/ in dieb⁹ quibus respexit auferre obprobriū meum inter homines. In mense aut sexto missus est angelus gabriel a deo in ciuitatem galilee cui nomen nazareth/ ad uirginem desponsatā uiro cui nomen erat ioseph de domo dauid ⁊ nomē uirginis maria. Et ingressus angelus ad eā dixit. Ave gratia plena dñs tecum benedicta tu in mulieribus. Que cuz audisset turbata ē in sermone eius ⁊ cogitabat qualis esset ista saluatio. Et ait angel⁹ ei. Ne timeas maria inuenisti enī gratiam apud deū. Ecce concipies in utero ⁊ paries filiū ⁊ uocabis nō**

men ei⁹ ihesum. **Hic erit magnus et filius altissimi uocabit̄. Et dabit illi dñs deus sedē dauid patris ei⁹ ⁊ regnabit in domo iacob in eternū ⁊ regni ei⁹ non erit finis.** **Dixit at maria ad angelum. Quō fiet istud quoniā uirum nō cognosco? Et respondēs angel⁹ dixit ei. Sp̄s sanctus inperueniet in te ⁊ uirt⁹ altissimi obūbrabit tibi. Ideoq; ⁊ quod nascetur ex te sanctū uocabit̄ fili⁹ dei. Et ecce elizabet cognata tua ⁊ ipsa cōcepit filiū in senectute sua.** **Et hic mēsis est sext⁹ illi que uocatur sterilis quia nō erit impossibile apud deū omne uerbū. Dixit autē maria. Ecce ancilla dñi fiat michi secundū uerbū tuum. Et discessit ab illa angel⁹. Exurgēs aut maria in dieb⁹ illis abūt in mōtana cuz festinatione in ciuitatē iuda ⁊ intrauit in domum zacharie/ ⁊ salutauit elizabet. Et factū est ut audire salutationē marie elizabet/ exultauit infans in utero eius. Et repleta est sp̄u sancto elizabet/ ⁊ exclamauit uoce magna et dixit. Bene dicta tu inter mulieres/ ⁊ benedict⁹ fructus uētris tui/ et unde hoc michi ut uēiat mater dñi mei ad me? Ecce enim ut facta est uox salutationis tue i aurib⁹ meis/ exultauit in gaudio infās in utero meo. Et beata que credidisti/ quoniā perficiuntur ea que dicta sunt ei a dño. Et ait maria. Magnificat anima mea dñm. Et exultauit sp̄s me⁹/ in deo salutarī meo. Quia respexit humilitatē ancille sue/ ecce enim ex hoc beatā me dicent dñes generatōnes. Quia fecit michi magna qui potens ē ⁊ sanctū nomen eius. Et omnia eius a progenie in progenies**

timentibus eū. **F**ecit potentiam in
brachio suo / dispersit superbos me
te cor sui. **D**epo po de se ⁊ exal hu
Fsu imple bo ⁊ di di inanes. **S**us
isr pue su recor mi sue. **S**icut lo est
ad pat nos abra ⁊ se ei⁹ in secula.
Mansit aut maria cum illa quasi
mensib⁹ tribus / ⁊ reuersa est in do
mū suam. **E**t inuenta est in vtero
habens de spū sancto. **J**oseph autē
vir eius cū esset iustus ⁊ nollet eā
traducere / voluit occulte dimittere
eam. **P**ec aut eo cogitante ecce āge
lus dñi i somnis apparuit ei dicens /
Joseph fili dauid / noli timere acci
pere mariam cōiugem tuā / qd enim
in ea natū est / de spū sancto ē. **P**a
riet aut filium / et vocabis nomen
eius ihesum. **I**pse enim saluum fa
ciet populū suū a peccatis eorum.
Hoc aut totum factū est / vt adim
pleretur quod dictū est a dño per
pphetam dicentem. **E**cce virgo in
vtero habebit ⁊ pariet filiū / ⁊ vo
cabunt nomē eius emanuel / quod ē
interpretatum nobiscū deus. **E**xur
gens aut ioseph a somno fecit sicut
precepit ei angel⁹ dñi ⁊ accepit cō
iugem suā ⁊ nō cognoscebat eam.
Elizabeth aut impletum est tēpus
pariendi / ⁊ peperit filium. **E**t audi
erūt vicinī ⁊ cognatī eius quia ma
gnificauit dñs misericordiam suā
cū illa / ⁊ cōgratulabant⁹ ei. **E**t fac
tum est in die octauo venerunt cir
cūcidere puerū / ⁊ vocabant euz no
mine patris sui zachariā. **E**t respō
dēs mater eius dixit. **N**equa q̄ / sed
vocabitur iohānes / **E**t dixerūt ad
illam / quia nemo est in cognatione
tua qui vocetur hoc nomine. **I**nnu
ebant aut patri eius quē vellet vo
cari eum. **E**t postulans pugillarez

math p^o

luc p^o

scripsit dicens. **J**ohānes est nomen
eius. **E**t miratī sunt vniuersi. **A**per
tum est aut illico os eius ⁊ lingua
eius ⁊ loquebatur benedicens deū
Et factus ē timor super omnes vici
nos eorū / ⁊ super omnia montana
iudee diuulgabant⁹ omnia uerba hec
Et posuerunt omnes qui audierunt
in corde suo dicentes. **Q**uid putas
puer iste erit? **E**tenim manus dñi
erat cū illo. **E**t zachariās pater ei⁹
impletus est spū sancto ⁊ prophe
tauit dicens. **B**enedictus dñs de⁹
israhel / quia visi ⁊ se re ple sue **E**t
erex cor sa nō in do da pu sui. **S**i
cut lo est per os sanc qui a se sunt
pphe eius **S**alutē ex ini nō ⁊ d ma
om qui ode nos **N**o faci mi cū patr
no ⁊ me test sui sancti **J**usiurandū
qd iur ad abra pa nō da se nō **U**t
sine timo de ma inimi nō li ser illi
In sanctitate ⁊ iu co ipō om di n
Et tu pu pphe al vo pre en an fa
do pa vias ei⁹ **N**o dan sciē sal ple
ei⁹ in remis pec eoz **I**ser vīsc mie
dei nrī in quib⁹ visitauit. **⁊c.** **I**puer
aut crescebat ⁊ cōfortabatur spū /
⁊ erat in desertis vsq; in diem ostē
sionis sue ad israhel. **F**actū est aut
in diebus illis exiit edictū a cesare
augusto / vt describeretur vniuers⁹
orbis. **H**ec descriptio prima / fac
ta ē a preside syrie cirino. **E**t ibāt
omnes vt p̄fiterentur singuli in suā
ciuitatem. **A**scendit aut ⁊ ioseph a
galilea d ciuitate nazareth in iude
am ciuitatez dauid que vocat⁹ beth
leem eo qd esset de domo ⁊ familia
dauid / vt p̄fiteretur cū maria des
ponsata sibi vxore pregnāte. **F**ac
tum est aut cum essent ibi / impleti
sunt dies vt pareret. **E**t peperit fi
lium suū primogenitum / ⁊ pannis

luc 2^o

eum inuoluit ⁊ reclinauit eū in pre-
 sepio quia nō erat ei loc⁹ in diuer-
 sorio. **E**t pastores erāt in regione
 eadem vigilātes ⁊ custodientes vi-
 giliās noctis supra gregez suū. **E**t
 ecce angelus dñi stetit iuxta illos/
 ⁊ claritas dei circūfulsit illos ⁊ ti-
 muerūt timore magno. **E**t dixit il-
 lis āgelus. **P**olite timere. **E**cce euā-
 geliso vobis gaudiū magnum qđ
 erit ōni populo/ quia natus est vo-
 bis hodie saluator qui ē xp̄s dñs
 in ciuitate dauid. **E**t hoc vobis sig-
 num **I**nuenietis infantē pannis in
 uolutum ⁊ positū in presepio. **E**t
 subito facta ē cū angelo multitudo
 militie celestis/ laudantiuz deum et
 dicentiū gloria in altissimis deo ⁊
 in terra pax hominib⁹ bone volū-
 tatis. **E**t factū est vt discesserunt
 ab eis angeli in celū/ Pastores loq̄-
 bantur adinūcē. **T**rāseamus vsq̄
 bethleem/ ⁊ videamus hoc verbuz
 qđ fecit ⁊ ostēdit nobis/ ⁊ venerūt
 festinantes ⁊ inuenerūt mariam et
 ioseph ⁊ infantē positū i presepio.
Videntes autē cognouerūt de verbo
 qđ factum erat illis de puero hoc.
Et ōnes qui audierunt mirati sunt
 de his que dicta erāt a pastorib⁹
 ad ipsos. **M**aria autē conseruabat
 ōnia verba hec/ cōseruās ea in cor-
 de suo. **E**t reuersi sūt pastores glo-
 rificantes ⁊ laudātes deū/ in omni-
 bus que audierant ⁊ viderāt sicut
 dictū est ad illos. **E**t postq̄ cōsum-
 matū sunt dies octo vt circūcidere-
 tur puer/ vocatū est nomen ei⁹ ihe-
 sus qđ vocatum est ab angelo pri-
 usq̄ in utero conciperetur. **E**t ecce ^{math. 2.}
 magi ab oriente venerunt iheroso-
 limā dicentes. **V**bi est qui natus est
 rex iudeorū/ vidimus enim stellam

eius in oriente/ ⁊ venim⁹ adorare
 eum. **A**udiens autē herodes rex iur-
 batus ē ⁊ omnis iherosolima cum
 eo. **E**t cōgregans ōnes principes
 sacerdotū ⁊ scribas populi/ sciscita-
 batur ab eis vbi xp̄s nasceret. **A**t
 illi dixerunt ei **I**n bethleem iudee/ sic
 enim scriptū est per pphetam. **E**t
 tu bethleem terra iuda nequaq̄ mi-
 nima es i pncipib⁹ iuda. **E**x te enī
 exiet dux qui reget populuz meum
 israhel. **T**ūc herodes clam vocatis
 magis/ diligenter didicit ab eis tē-
 pus stelle que apparuit eis **E**t mit-
 tens eos in bebleem dixit. **I**te ⁊ in-
 terrogate diligenter de puero hoc/
 ⁊ cū inueneritis renūciate michi ut
 ⁊ ego veniens adorem eū. **C**ui cuq̄
 audivissent regē abierunt/ ⁊ ecce stel-
 la quā viderant in oriente antece-
 debat eos vsq̄ dū veniēs staret su-
 pra vbi erat puer. **V**identes autē
 stellam/ gauisi sunt gaudio magno
 valde. **E**t in ^{mat. 2.} domū inuenerūt pue-
 rum cū maria matre eius ⁊ proci-
 adora. eum. **E**t apertis thesauris
 suis obtu. ei mu. aurū thuris ⁊ mirā/
 ⁊ responso accepto i somnis ne re-
 dirent ad herodē/ per aliam viā ⁊ re-
 uersi sunt in regionē suā. **C**ui cum
 recessisset. **P**osteaq̄ impleti sūt di- ^{lu. 2.}
 es purgationis matris ei⁹ secū dū
 legem moysi tulerunt illū in iheru-
 salez vt susterent eū dño sicut scrip-
 tum est in lege dñi quia ōne mascu-
 linum adaperiens vuluā sanctum
 dño vocabitur. **E**t vt darent hosti-
 am secundum qđ dicitur est in lege
 dñi par turturuz aut duos pullos
 colubarū. **E**t ecce homo erat in ihe-
 rusalem cui nomen symeon ⁊ hō iste
 iustus ⁊ timoratus ⁊ expectans cō-
 solationem israhel ⁊ spūs sanctus

erat in eo. **Et** responsum acceperat
a spū sancto nō visurum se mortē
nisi prius videret xpm dñi. **Et** ve
nit in spū i tēplū. **Et** cū inducerēt
puerum ihesum parentes ei9 vt fa
cerent secundū cōsuetudinē legis
p eo/7 ipse accepit eū in amplex9
suos 7 benedixit deū 7 dixit. **Punc**
dimittis seruū tuum dñe secundū
vbū tuū i pace. **Quia** viderūt oculi
mei salutare tuū. **Quod** parasti ate
faciē omniū populor. **Lumē** ad reue
lationē gentiū 7 gloriā plebis tue
israhel. **Et** erāt pater eius 7 mater
mirātes super his que dicebantur
de illo. **Et** benedixit illis symeon.
Et dixit ad mariā matrem ei9. **Ec**
ce positus ē hic in ruinā 7 resurrec
tionem multorū in israhel 7 in sig
num cui cōtradictet/7 tuam ipsius
animā pertrāsibit gladius vt reue
lentur ex multis cordibus cogitati
ones. **Et** erat anna pphetissa filia
phanuel de tribu aser. **Hec** pcesse
rat in dieb9 multis 7 vixerat cum
viro suo ānis. vii. a v̄ginitate sua
Et hec vidua vsq; ad ānos octogē
taquattuor/que non discedebat d
templo/ieiunūs 7 obsecrationibus
seruiens nocte ac die. **Et** hec ipsa
hora superueniens cōfitebatur do
mino/7 loquebatur de illo omnib9
qui expectabaut redemptionē isra
hel. **Et** vt perfecerūt omnia secundū
legem dñi. **Ecce** angelus dñi appa
ruit in somnis ioseph dicens/surge
7 accipe puerū 7 matrem eius 7 fu
ge in egiptū/7 esto ibi vsq; du3 di
cam tibi. **Futurū** est enim vt hero
des querat puerū ad perden dū euz
Qui consurgens accepit puerum 7
matrem ei9 nocte/7 recessit in egip
tum 7 erat ibi vsq; ad obituz hero

math 2^o

dis/vt adimpleretur quod dictū ē
a dño per pphetam dicentem. **Ex**
egipto vocaui filium meū. **Tūc** be
rodes videns quia illusus esset a
magis iratus ē valde/7 mittens oc
cidit omnes pueros qui erāt in beth
leem 7 in omnib9 finibus eius a bi
matu 7 infra secū dū tempus quod
exquisierat a magis **Tūc** adimple
tum ē quod dictum est per iheremiā
pphetam dicentem. **Vox** in rama
audita ē ploratus 7 ululatus mul
tus rachel plorans filios suos / et
noluit cōsolari quia non sunt. **De**
fūcto aut herode ecce apparuit āge
lus dñi in somnis ioseph in egipto
dicens. **Surge** 7 accipe puerū 7 ma
trem eius/7 vade in terram israhel/
Defuncti enim sunt qui querebant
animam pueri. **Qui** cōsurgens acce
pit puerū 7 matrem ei9 7 venit in
terram israhel. **Audiens** aut q; ar
chelaus regnaret in iudea p hero
de patre suo/timuit illo ire. **Et** am
monitus in somnis secessit in par
tes galilee 7 veniens habitauit i ci
uitate nazareth vt adimpleret qd
dictum est per pphetas quoniam
nazareus vocabitur. **Puer** autem ^{luc 2^o}
crescebat 7 cōfortabatur plens sa
pientia 7 gratia dei erat in illo **Et**
ibant parētes eius per omnes ānos
in iherusalem in die solemni pasce
Et cū factus esset ihesus ānorū du
odecim/ascendentib9 illis in iheroso
limam secundū cōsuetudinē diei
festi. **Consummatisq;** dieb9 cum re
dissent/remāsit puer iheru
salem 7 nō cognouerūt parētes ei9
Existimātes aut illum esse in comi
tatu/venerūt iter diei 7 requirebāt
eum inter cognatos 7 notos. **Et** nō
inueniētes regressi sunt in iherusalē

requirerentes eum. Et factum est post
triduum inuenerunt illum in templo
sedentem in medio doctorum audien-
tem et interrogantem eos. Stupebant
autem omnes qui eum audiebant su-
per prudentiam et responsis eius. Et
videntes ammirati sunt. Et dixit ma-
ter eius ad illum fili quid fecisti no-
bis sic? Ecce pater tuus et ego vole-
tes querebamus te. Et ait ad illos
Quid est quod me querebatis? Nescie-
batis quia in his que patris mei sunt
oportet me esse? Et ipsi non intellexe-
runt verbum quod loquutus est ad il-
los. Et descendit cum eis et venit na-
zareth et erat subditus illis. Et ma-
ter eius conseruabat omnia verba hec
conseruens in corde suo. Et iherosolymus
proficiebat sapientia etate et gratia
apud deum et homines.

De predicacione iohannis. Ca. vi.

Iam hinc de predicacione ioha-
nis narrare incipit quam om-
nes quatuor commemorant nam et
matheus post illa verba que ultia
eius posuit ubi commemorauit ex
propheta testimonium quoniam nazareus
uocabitur sequitur et adiungit. In
diebus autem illis venit iohannes bap-
tista predicans in deserto iudee et
Et marcus qui nichil de natiuitate
vel infantia vel pueritia domini nar-
rauit hinc euangelium sumpsit incipit
id est a iohannis predicacione. Sic
enim exorsus est. Incipit euangelium ihe-
su christi filii dei sicut scriptum est in
ysaia propheta. Ecce mitto angelum
meum ante faciem tuam qui prepara-
bit uiam tuam. Vox clamantis in de-
serto parate uiam domini rectas facite
semitas eius. Fuit iohannes in deser-
to baptisans et predicans bap-
tismum penitentiae in remissionem pecca-

torum etc. Et lucas post uerba ubi
ait et iherosolymus proficiebat sapien-
tia et gratia apud deum et homines.
De iohannis predicacione iam sequi-
tur dicens. Anno autem quindociesimo
imperii tiberii cesaris procuratore po-
tius pylato iudea tetrarcha autem ga-
lilee herode philippo autem fratre eius
tetrarcha ituree et trachonitidis re-
gionis et lisania abiline tetrarcha
sub principibus sacerdotum anna et
cayppha factum est uerbum domini super
iohanem zacharie filium in deserto
etc. Iohannes quoque apostolorum in eu-
gelistis quatuor eminentissimus
postea quod dixit de uerbo dei qui est
ipse filius ante secula omnia creati-
ue quia omnia per ipsum facta sunt in-
tulit continuo de iohannis predica-
tione ac testimonio dicens. Fuit homo
missus a deo cui nomen erat iohannes.
Unde iam uidentur est de ipso io-
hane quatuor euangelistarum narra-
tiones que admodum inter se non dis-
cordant. Pro ut hoc a nobis per o-
mnia requiratur aut exigatur quod
nunc fecimus de primordiis nati ex
maria christi que admodum inter se ma-
theus lucasque consentiant ut ex utri-
usque narratione unam faceremus de-
monstrantes tardioribus quolibet
eorum commemorando quod alter tacet
vel tacendo quod alter commemorat non
impedire intellectum ueracis narra-
tionis alterius ut hoc exemplo siue
ut a me factum est siue alio modo co-
modum fieri possit uideat unusquis-
que et in ceteris talibus locis fieri pos-
se quod hic factum est esse perspexerit. Ita
ergo ut dixi uideamus quatuor
euangelistarum de baptista iohanne co-
sensum. Matheus ita sequitur. In
diebus autem illis venit iohannes